مذکور که مجتمعاً در طی قرون بعنوان فرمولهای وزن رباعی به ما معرفی شده اند بایکدیگر از نظر عروضی تفاوت‌هایی دارند. پس دانشجو در دبیرستان و حتی پس از اخذ درجهٔ دکترا در ادبیات فارسی حق دارد که حیران بماند و بپرسد «فرمول علمی وزن رباعی کدام است؟»

## ۲- «وزن رباعی» در بیست و نه سال پیش ازین

مطالعات عروضی من در حدود سی و شش سال پیش ازین آغاز شد و در شهریور ۱۳۲۱ (سپتامبر ۱۹۴۲) فصل راجع به وزن رباعی را از کتاب عروضی که بزبان انگلیسی نوشته بودم در ۹۶ صفحه بایک مقدمه تحت عنوان *The Metre of the Robaaii* در تهران به چاپ رساندم. نیز پس از بیست و پنج سال دیگر معطلی، تمام کتاب عروضی من در سال ۱۹۶۷ مسیحی تحت عنوان *Persian Poetic Metres* در هلند به چاپ رسید.

باری با اشاره به دو شجره حسن قطان میگوید:

... من درین تألیف همان صورت نقش کردم و بر هر نوع مصراع
نوشت و از احیای هر یک باز نمود تا به فهم نزدیکتر باشد، و مبتدی
بر کیفیت انشعاب آن زودتر واقف شود. ان شاء الله العزیز. (ص ۹۱)

## ۱۲- قطان ، پدر عروض ایران

قطان که در ۴۶۵ هجری قمری (۱۰۷۲ م.میلادی) در مرو متولد شد از نوادر دوران
است. مدتی طبابت میکرد و نگارش کتبی درباره طب به او منسوب است. کتابی از او درباره
علم نجوم بعنوان «کیهان شناخت» در تهران به چاپ رسیده است که ضمناً دارای نثر
بسیار فصیحی است. قطان شعر هم میگفت. همچنین در علم انساب مشهور بود و نام دو
کتاب که گفته میشود درباره این علم نوشت در دست است.

شاید یکی از این کتابها همان کتاب عروضی است که شمس قیس نیز بعنوان «مختصری در علم عروض» از آن نام برده و دوشجره اخرب و اخرم را درباره وزن رباعی از آن نقل کرده است. در این باب بعد از ضمن این مقاله اشاره‌ای خواهیم کرد. بهر حال قطان به هشتاد و یک سالگی رسید و در آن هنگام (یعنی در سال ۵۴۸ هجری قمری مطابق با ۱۱۵۳ مسیحی) طایفه غزان بر خراسان حمله ور شدند و او را در مرو که زادگاهش بود کشتند.